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ANOTACE

Název disertaĉní práce: Sekulární trendy tělesné zdatnosti u dětí školního věku

z libereckého regionu

Hlavním cílem projektu je stanovit a analyzovat sekulární trendy tělesného rozvoje

a motorické výkonnosti za období 1966 aţ 2010 u chlapců a dívek ve věku 11-15 let

z libereckého regionu. Reprezentativní výběrové soubory tvořilo 783 chlapců a 556

dívek pubescentního věku. Probandi absolvovali empirické šetření, které obsahovalo:

a) sedm motorických testů - běh na 50 m, běh na 300 m nebo 500 m (dle věku), skok

daleký z místa, hod 2kg míĉem, shyby opakovaně, sedy lehy opakovaně, vytrvalostní

ĉlunkový běh; b) měření tří základních somatických charakteristik: tělesné výšky,

tělesné hmotnosti a podkoţního tuku. Na základě výsledků studie byla u pubescentních

dětí ve sledovaném období zjištěna nezměněná výkonnost v rychlostních schopnostech

a ve vytrvalostně-silové schopnosti břišního svalstva a bedrokyĉlostehenních flexorů.

Indikátory krátkodobé vytrvalostní schopnosti vykazovaly negativní sekulární trendy

u obou pohlaví ve věku 11–15 let. Výsledky skoku dalekého z místa, indikátoru

explozivně silových schopností dolních konĉetin, vykazovaly negativní sekulární trendy

u 11-12letých chlapců a u děvĉat všech věkových kategorií. Pozitivní sekulární trend

byl zjištěn v explozivně silových schopnostech horních konĉetin u 11-14letých chlapců

a u 11letých dívek. V dynamické silové schopnosti horních konĉetin byla prokázaná

významnost rozdílu hodnot prokazující negativní sekulární trend za sledované období

pouze u 15letých dívek. Dlouhodobé trendy základních somatických charakteristik

(tělesné výšky, tělesné hmotnosti) vykazovaly pozitivní vývojové trendy u všech

věkových kategorií chlapců i dívek. V rámci realizovaného šetření zaměřeného

na sekulární trendy tělesné zdatnosti jsme zjistili negativní závěry týkající se zejména

dlouhodobě klesající úrovně vytrvalostních schopností. To je negativní skuteĉností

ze zdravotního hlediska, protoţe pokles souvisí s moţným zvýšením výskytu rizikových

faktorů civilizaĉních onemocnění v dětském i pozdějším věku.

Klíĉová slova: pohybové schopnosti, pubescence, sekulární trendy, somatické

parametry, tělesná zdatnost.

ANNOTATION

The title of the dissertation thesis: Secular trends in physical fitness of school children

in the Liberec region

The main aim of the project is to identify and analyse secular trends in a physical

development and motoric performance for the period 1966 to 2010 for boys and girls at

age 11-15 in Liberec region. Representative samples were created by 783 boys and 556

girls in pubescent age. Probands were attending the empirical research that contained: a)

seven motoric tests – 50 m run, 300 m run or 500 m run (according to the age), standing

broad jump, throwing the 2kg ball, pull-up repeatedly, sit-ups repeatedly, endurance

shuttle run; b) measurements of three basic somatic characteristics: measuring height,

body weight and subcutaneous fat. Was proved, according to the results of the research

an unchanged performance in speed abilities and also in dynamic endurance strength

abilities of abdominal muscles and iliopsoas flexors in the pubescent children.

Indicators of short-term endurance abilities show negative secular trends in both

genders at age 11-15. The results of the standing broad jump, indicator of explosive

strength abilities of lower limbs, showed negative secular trends in 11-12 year boys and

girls of all age categories. Positive secular trend was seen in explosive strength abilities

of upper limbs in 11-14 year boys and 11 year girls. In dynamic strength abilities of

upper limbs there was proved an importance of the difference value of proving a

negative secular trend of the research period only in 15year girls. Long-term trends of

the basic somatic characteristic (corporal height and corporal weight), showed positive

trends in all age categories of boys and girls. Within realized research into secular

trends in physical fitness, we found negative conclusions regarding especially the

persistently declining levels of endurance abilities. This is a negative fact from the

health point of view, because the decrease is related to a possible increase in the

incidence of risk factors in lifestyle diseases in a child and later in the life.

Key words: secular trends, physical fitness, pubescent, somatic characteristics, motor

abilities.

ZUSAMMENFASSUNG

Titel der Dissertationsarbeit: Säkulare Trends der motorischen Leistungsfähigkeit von

Kindern im Schulalter im Bezirk Liberec.

Das Hauptziel des Projektes ist, für den Zeitraum 1966-2010 für Jungen und Mädchen

im Alter von 11-15 im Bezirk Liberec zu identifizieren und säkularen Trends in der

körperlichen Entwicklung und Motorleistung zu analysieren. Die repräsentativen

Stichproben bestanden aus 783 Jungen und 556 Mädchen im pubeszenzen Alter.

Probanden absolvierten empirische Untersuchung, die enthielt: a) sieben Motortests - 50

Meter-, 300 Meter- oder 500 Meterlauf (je nach dem Alter), Weitsprung vom Punkt, 2

kg Kugelwurf, wiederholende Klimmzüge, wiederholende Sit-ups, ausdauernder

Pendellauf; b) das Messen drei Grund somatischen Merkmale: Körpergröße,

Körpergewicht und subkutane Fett. Basierend auf den Ergebnissen der Studie wurde bei

pubertierenden Kindern im Berichtszeitraum [AS1] unveränderte Leistung in

Geschwindigkeit und Fähigkeit einer dynamischen Dauerfestigkeit der Bauchmuskeln

und Biegung von Iliopsoas gefunden. Indikatoren der Kurzzeitausdauer Fähigkeiten

zeigten negativen säkulare Trends bei beiden Geschlechtern im Alter von 11-15. Die

Ergebnisse des Weitsprungs aus dem Punkt, der Sprengkraft Fähigkeit der unteren

Extremitäten, zeigten negativen säkulare Trends in 11-12jährigen Jungen und Mädchen

aller Altersstufen. Ein positiver Trend war in weltlichen Sprengkraft Fähigkeiten der

oberen Extremitäten von 11-14jährigen Jungen und 11jährigen Mädchen gefunden. In

dynamischer Leistungsfähigkeit der oberen Extremitäten wurde Signifikanz der

Differenz von negativen Nachweis säkularen Trend im Berichtszeitraum nur 15jährigen

Mädchen gezeigt. Langfristige Trends grundsomatischen Merkmale (Größe, Gewicht)

zeigten positiven Entwicklungstrends für alle Altersgruppen von Jungen und Mädchen.

[AS2] In der realisierten Untersuchung gerichtete an Säkulare Trends der motorischen

Leistungsfähigkeit fanden wir negative Rückschlüsse treffenden vor allem langzeitig

sinkenden Ausdauer-Fähigkeiten. Dies ist eine negative Tatsache von der

gesundheitlichen Sicht, weil der Rückgang mit dem möglichen Auftreten von Lifestyle-

Erkrankungen der Risikofaktoren in der Kindheit und später in der Mündigkeit

zusammenhängt.

Stichworte: Adoleszenz, langfristige Trends, somatische Parametr.
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ÚVOD

Souĉasná populace dětí a mládeţe má zcela odlišný ţivotní styl neţ měli jejich

vrstevníci před několika desítkami let. Mladí lidé postupně ztrácejí zájem o pohybovou

aktivitu. Je prokázané, ţe s rostoucím věkem dětí ubývá pravidelná pohybová ĉinnost.

Přitom pohyb je neoddělitelnou souĉástí ĉlověka od prvních dní ţivota. Je projevem

spokojenosti, hry a kreativity. Ţivotní styl nedostateĉně pohybově aktivních jedinců se

stal celospoleĉenským problémem (Havlíĉková, 2006; Sigmund et al., 2008; Šeflová,

2014). Při vysvětlování důleţitosti provozování pravidelných pohybových aktivit je

potřeba vyuţívat všechny moţnosti pouĉení tak, aby všechny věkové kategorie lidí byly

informované o rizikových faktorech, které se dotýkají stále širšího okruhu populace.

Ţivotní styl dnešní doby se vyznaĉuje neustálým spěchem. Rodiĉe dětí bývají inaktivní,

a tak ani své děti nevedou k pohybové aktivitě. Lidé nadměrně pouţívají dopravní

prostředky a děti absolvují ve školách nedostateĉný poĉet hodin tělesné výchovy.

Zdravému ţivotnímu stylu také nepřispívají technologie moderní doby. Děti tráví volný

ĉas u poĉítaĉů a mobilních telefonů. Komunikace přes sociální sítě zaĉíná pomalu

převaţovat nad osobní komunikací, a tak díky tomuto online zpřístupnění zábavy

a spoleĉnosti vrstevníků omezily děti pohybovou aktivitu na minimum. S tímto


[…]


Tabulka 27: Statistická významnost rozdílů na hladině významnosti 5 % - post-hoc

testy skoku dalekého z místa dívek

Skok daleký z místa Věkové kategorie - dívky

Období 11 12 13 14 15

1966 1987

S 8,57 0,54 0,46 2,43 3,06

Q kritická 3,31 3,31 3,31 3,31 3,31

H0 x H1 H1 H0 H0 H0 H0

1966 2010

S 4,03 5,33 8,75 11,03 3,31

Q kritická 3,31 3,31 3,31 3,31 3,31

H0 x H1 H1 H1 H1 H1 H1

1987 2010

S 7,28 4,67 8,49 9,22 4,15

Q kritická 3,31 3,31 3,31 3,31 3,31

H0 x H1 H1 H1 H1 H1 H1

Tabulka 28: Statistická významnost rozdílů na hladině významnosti 1 % - post-hoc

testy skoku dalekého z místa dívek

Skok daleký z místa Věkové kategorie - dívky

Období 11 12 13 14 15

1966 1987

S 8,57 0,54 0,46 2,43 3,06

Q kritická 4,12 4,12 4,12 4,12 4,12

H0 x H1 H1 H0 H0 H0 H0

1966 2010

S 4,03 5,33 8,75 11,03 3,31

Q kritická 4,12 4,12 4,12 4,12 4,12

H0 x H1 H1 H1 H1 H1 H0

1987 2010

S 7,28 4,67 8,49 9,22 4,15

Q kritická 4,12 4,12 4,12 4,12 4,12

H0 x H1 H1 H1 H1 H1 H1

Tabulka 29: Statistická významnost rozdílů na hladině významnosti 5 % - post-hoc

testy hodu 2kg míĉem dívek

Hod 2kg míĉem Věkové kategorie - dívky

Období 11 12 13 14 15

1966 1987

S 10,20 5,91 7,11
- -

Q kritická 3,31 3,31 3,31

H0 x H1 H1 H1 H1 H0 H0

1966 2010

S 3,31 1,35 1,60
- -

Q kritická 3,31 3,31 3,31

H0 x H1 H1 H0 H0 H0 H0

1987 2010

S 0,84 3,01 2,28
- -

Q kritická 3,31 3,31 3,31

H0 x H1 H0 H0 H0 H0 H0

Tabulka 30: Statistická významnost rozdílů na hladině významnosti 1 % - post-hoc

testy hodu 2kg míĉem dívek

Hod 2kg míĉem Věkové kategorie - dívky

Období 11 12 13 14 15

1966 1987

S 10,20 5,91 7,11
- -

Q kritická 4,12 4,12 4,12

H0 x H1 H1 H1 H1 H0 H0

1966 2010

S 3,31 1,35 1,60
- -

Q kritická 4,12 4,12 4,12

H0 x H1 H0 H0 H0 H0 H0

1987 2010

S 0,84 3,01 2,28
- -

Q kritická 4,12 4,12 4,12

H0 x H1 H0 H0 H0 H0 H0

PŘÍLOHA E – porovnávací tabulky

Tabulka 31: Zdravotně orientované standardy – FITNESSGRAM (chlapci)

Vysvětlivky: u jednotlivých položek je vlevo uvedena dolní hranice a vpravo horní

hranice cílové zóny; testy flexibility se hodnotí binárně (splnil/nesplnil). Palcové míry

byly přepočteny na centimetry.

Zdroj: upraveno podle Cooper Institute (2007).

Tabulka 32: Zdravotně orientované standardy – FITNESSGRAM (dívky)

Vysvětlivky: u jednotlivých položek je vlevo uvedena dolní hranice a vpravo horní

hranice cílové zóny; testy flexibility se hodnotí binárně (splnil/nesplnil). Palcové míry

byly přepočteny na centimetry.

Zdroj: upraveno podle Cooper Institute (2007).

Tabulka 33: Desetibodové normy pro mládeţ – UNIFITTEST (11 let)

Vysvětlivky: u jednotlivých položek je vlevo uvedena dolní hranice a vpravo horní

hranice cílové zóny.

Zdroj: Chytráčková (2002).

Tabulka 34: Desetibodové normy pro mládeţ – UNIFITTEST (12 let)

Vysvětlivky: u jednotlivých položek je vlevo uvedena dolní hranice a vpravo horní

hranice cílové zóny.

Zdroj: Chytráĉková (2002).

Tabulka 35: Desetibodové normy pro mládeţ – UNIFITTEST (13 let)

Vysvětlivky: u jednotlivých položek je vlevo uvedena dolní hranice a vpravo horní

hranice cílové zóny.

Zdroj: Chytráĉková (2002).

Tabulka 36: Desetibodové normy pro mládeţ – UNIFITTEST (14 let)

Vysvětlivky: u jednotlivých položek je vlevo uvedena dolní hranice a vpravo horní

hranice cílové zóny.

Zdroj: Chytráĉková (2002).

Tabulka 37: Desetibodové normy pro mládeţ – UNIFITTEST (15 let)

Vysvětlivky: u jednotlivých položek je vlevo uvedena dolní hranice a vpravo horní

hranice cílové zóny.

Zdroj: Chytráĉková (2002).

Tabulka 38: Základní somatické parametry dětské populace v Ĉeské republice

Vysvětlivky: x = aritmetický průměr; s = směrodatná odchylka.

Zdroje: V. CAV v roce 1991 – poĉet chlapců v souborech od 1188 do 2719 a poĉet

dívek v souborech od 1836 do 2906 (Lhotská et al., 1993); VI. CAV v roce 2001 –

poĉet chlapců v souborech od 1129 do 1703 a poĉet dívek v souborech od 1101 do 2536

(Bláha et al., 2005).

Tabulka 39: Přepoĉet souĉtu dvou koţních řas na procento tělesného tuku

Vysvětlivky: součet kožních řas nad m. triceps brachii a na lýtku.

Zdroj: Suchomel (2006)