Posudek na dizertační práci Mgr. Kláry Kuprové „Sekulární trendy tělesné zdatnosti u dětí školního věku z libereckého regionu“

Současný sedavý životní styl je doprovázen stále se snižujícím objemem realizovaných pohybových aktivit. Důvody je možné hledat v nevhodné nabídce pohybových aktivit a z ní následně vyplývající nedostatečné pohybové gramotnosti, což vede k nedostatečné pohodě při realizaci těchto aktivit, předčasné únavě a následkem je systematické odmítání pohybu a nedostatečný pohybový režim prepubescentní a pubescentní populace. Z tohoto pohledu každá opakovaná šetření posuzující motorickou výkonnost dětí, jako výsledku aktuálního pohybového režimu, jsou velmi žádoucí. Bohužel v současnosti se většinou setkáváme s pracemi, které tento problém řeší jen z jedné strany pohledu, charakterizování – měření motorické výkonnosti. Vlastní měření je však pouze prvním krokem, který bez jasného vysvětlení nebo alespoň sumarizaci možných příčin, má jen dílčí vypovídací hodnotu.

Existuje celá řada šetření, kde výsledek je často dílem náhody, anebo i víry, ale práce dokumentující objektivními metodami efekt současného životního stylu, nejsou u dětí a mládeže frekventované. Kvantitativní šetření jsou u dětské populace náročné na logistické zvládnutí, ale jsou jednodušší než šetření kvalitativní. Popelkou zůstává hodnocení pohybových dovedností. To je i případ posuzované dizertační práce, kde jen velmi okrajově je zmiňován vliv pohybové dovednosti na motorický výkon.

Na druhou stranu z pohledu neustále se zvětšujícího pohybového deficitu lze výběr tématu považovat za vysoce aktuální a potřebný, i když výsledné řešení je jen dílčí a bohužel neposkytuje relevantní údaje pro nápravu současného stavu.

Dizertační práce má za cíl ukázat vědeckou způsobilost kandidáta spolu s využitím těchto znalostí při řešení přesně definovaného problému na straně jedné a na straně druhé předvést zpracování odborného textu na patřičné odborné úrovni. Tento předpoklad kandidátka jasně demonstrovala.

I když práce vykazuje doložitelné zlepšení oproti předchozímu textu, má výrazně deskriptivní charakter s nedostatečně prezentovanými vlastními stanovisky a názory. Toto je zřejmé hlavně v literární rešerši, kde je shromážděno množství relevantních podkladů, ale tyto nejsou podrobeny kritickému rozboru a hlavně zhodnocení, vše vzhledem k cíli dizertační práce.

Práce má obvyklou strukturu a po formální stránce odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu. Je škoda, že přes pečlivě zpracovaný text unikly např. v Tabulkách 8a a 9 jednotky u skoku dalekého a hodů 2kg míčem. Za formální chybu lze považovat i současně v textu prezentované zdrojové tabulky a obrázky. Tabulky měly být v přílohách práce.

Podobně za formální chybu lze považovat některé nepřesné formulace např. na str.70, že dívky dosahují téměř stejných hodnot tělesné výšky.

V práci postrádám jasně definovanou věcnou významnost naměřených dat, která je nezbytná pro interpretaci naměřených hodnot.

V průběhu obhajoby bude třeba vysvětlit, jak se mění tělesná výška dětí v průběhu dne a v průběhu týdne. Z tohoto pohledu přesnost měření výšky na 0,1 cm bez uvedení hodiny měření, je zcela irelevantní údaj.

Rovněž tak bude třeba zaujmout stanovisko k využití BMI pro hodnocení tělesného složení dětské populace, hlavně z pohledu relevantnosti tohoto parametru, limitů a využitelnosti v terénních šetřeních.

Bude třeba rovněž více diskutovat problém vlivu somatických parametrů, hlavně tělesnou výšku ve věku 12-14 let na motorickou výkonnost dětí.

Rovněž tak bude třeba se vypořádat v průběhu obhajoby s otázkou změn v úrovni motorických dovedností v posledním období. Co a jak by bylo vhodné hodnotit a jak tyto výsledky komparovat s kvantitativními údaji.

Závěr: Přes řadu negativ se přesto domnívám, že pozitiv v práci je více a že může obohatit náš vědní obor. Pokud kandidátka úspěšně zodpoví výše zmíněné dotazy, doporučuji jí udělit vědeckou hodnost PhD v oboru Kinatropologie.

V Praze 13.4.2015

prof. Ing. V. Bunc, CSc.